Дело № 5-88-209/2023

УИД: 91MS0088-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия

                           26 июня 2023 года

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении индивидуального предпринимателя Форостяного, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, проживающего по адресу: адрес,

У С Т А Н О В И Л:

В соответствии с протоколом об административном правонарушении 14 мая 2023 года в время ИП Форостяный в помещении кафе «Шашлык Хаус» по адресу: адрес, не выполнил в установленный срок до 13.03.2023 пункт предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности № 56/1 от 28.09.2022, а именно: не обеспечил наличие технической документации в отношении теплогенерирующего аппарата, которая должна содержать следующие сведения: наименование аппарата, назначение аппарата с указанием типа помещений, в которых запрещается и (или) допускается установка данного аппарата; номер технических условий или стандарта, которому соответствует аппарат; размер отступок и разделок при установке аппарата в соответствии с требованиями нормативных документов по пожарной безопасности; меры безопасности при работе аппарата, и другие сведения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 12 статьи 19.5 КоАП РФ.

В судебное заседание ИП Форостяный не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, о чём свидетельствует телефонограмма. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.

Согласно ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные об извещении ИП Форостяного, а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела и данных, подтверждающих уважительность причин неявки, на основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, прихожу к выводу о возможности  рассмотрения дела в его отсутствие.

Суд, исследовав материалы дела, считает, что производство по делу об административном правонарушении в отношении ИП Форостяного подлежит прекращению по следующим основаниям.

В соответствии с частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

В силу статьи 37 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (далее - Закон N 69-ФЗ) руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.

Пунктом  5.1 ГОСТ Р 53321-2009 «Аппараты теплогенерирующие, работающие на различных видах топлива» предусмотрено, что техническая документация на теплогенерирующий аппарат в обязательном порядке должна содержать: наименование аппарата, назначение аппарата с указанием типа помещений, в которых запрещается и (или) допускается установка данного аппарата; номер технических условий или стандарта, которому соответствует аппарат; размер отступок и разделок при установке аппарата в соответствии с требованиями нормативных документов по пожарной безопасности; меры безопасности при работе аппарата, и другие сведения.

Как усматривается из материалов дела, Форостяный является индивидуальным предпринимателем, о чем в ЕГРНИП внесена запись 315910200019960 от 05.01.2015, и осуществляет деятельность в кафе «Шашлык Хаус», расположенном по адресу: адрес.

16 мая 2023 года в ходе проведения внеплановой выездной проверки по контролю за ранее выданным предписанием № 56/1 от 28.09.2022 было установлено, что ИП Форостяный  не устранил нарушения требований пожарной безопасности в части обеспечения технической документацией в отношении теплогенерирующего аппарата согласно требований пункта 5.1 ГОСТ Р 53321-2009, которая должна содержать следующие сведения: наименование аппарата, назначение аппарата с указанием типа помещений, в которых запрещается и (или) допускается установка данного аппарата; номер технических условий или стандарта, которому соответствует аппарат; размер отступок и разделок при установке аппарата в соответствии с требованиями нормативных документов по пожарной безопасности; меры безопасности при работе аппарата и др.

В соответствии с частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный частью 2 статьи 19.5 КоАП РФ, составляет 90 дней.

Как разъяснено в пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Согласно части 2 статьи 4.5 КоАП РФ при длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные частью первой этой статьи, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения. При применении данной нормы судьям необходимо исходить из того, что длящимся является такое административное правонарушение (действие или бездействие), которое выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении предусмотренных законом обязанностей. При этом следует учитывать, что такие обязанности могут быть возложены и иным нормативным правовым актом, а также правовым актом ненормативного характера, например представлением прокурора, предписанием органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль). Невыполнение предусмотренной названными правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся. При этом необходимо иметь в виду, что днем обнаружения длящегося административного правонарушения считается день, когда должностное лицо, уполномоченное составлять протокол об административном правонарушении, выявило факт его совершения.

Таким образом, датой совершения административного правонарушения, вменяемого ИП Форостяному, является не 14 мая 2023 года, как указано в протоколе об административном правонарушении, а 14 марта 2023 года, следовательно, срок давности привлечения ИП Форостяного к административной ответственности истек 11 июня 2023 года.

Истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении (пункт 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При этом, исходя из положений ст. 4.5 и п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ при прекращении производства по делу за истечением установленного срока давности привлечения к административной ответственности вопрос о виновности лица в совершении административного правонарушения обсуждаться не может, ввиду чего мировым судьёй не устанавливается виновность ИП Форостяного

С учётом вышеизложенного, производство по данному делу подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.10 КоАП РФ мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Форостяного по ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья

 /подпись/
 С.К. Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: